18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142 de 17 de Junho de 2021, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 34.614 de 18 de Junho de 2021 sob o protocolo
669041, no qual substitui membros da Comissão de Acompanhamento do
Convênio Assistencial representantes do 9º CRS/SESPA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/359879, por meio de Comunicação Interna de 25 de Março de 2022
no qual solicita substituição de membros da Comissão representantes da
SESPA/9º Centro Regional de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - Mary Glaucy Brito Chianca Neves por Lívia Elizabeth Silva Vas-
concelos como membro Suplente da Comissão representante da SESPA/9º
Centro Regional de Saúde;
Parágrafo Único: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio Assistencial nº 03/2018 celebrado entre a SESPA e o
Hospital Nove de Abril na Providência de Deus passa a ser composta pelos
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/9º Centro Re-
gional de Saúde:
- Miraildes Rego De Sousa – Técnica de Enfermagem – Matrícula nº
59011291 (Titular);
- Lívia Elizabeth Silva Vasconcelos – Técnica em Enfermagem – Matrícula
nº 57191935 (Suplente).
Representantes do Hospital Nove de Abril na Providência de Deus:
- Roseana Duarte Nobre – CPF nº 732.476.952-87 (Titular);
- Maria Isabel Bentes Farias – CPF nº 833.434.312-49 (Suplente);
- Arlene Albuquerque Gomes – CPF nº 997.868.342-91 (Titular);
- Vanusa Gomes da Silva – CPF nº 020.556.052-08 (Suplente).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 26
DE MAIO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 804509

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2021 - PROCESSO:
2020/674336

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº 48.21.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 48/21,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/06/2022 a 09/06/2023.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 48/21.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 804561
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 46/2021- PROCESSO

Nº 2021/520102
PARTES: SESPA E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº 46.21.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 46/21,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/06/2022 a 13/06/2023.
DO VALOR: O valor mensal do Contrato nº 046/2021 continua em R$
18.978,14 ( dezoito mil, novecentos e setenta e oito reais e quatorze cen-
tavos) e anual de R$ 227.713,68.(duzentos e vinte e sete mil, setecentos
e treze reais e sessenta e oito centavos),
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte: 8338 / 8288,  Elemento de Despesa: 339037 e Fonte de Recurso:
010300636.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 46/21.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 804471

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 022/SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Medica-
mentos e Insumos para atendimento de pacientes portadores de Diabetes
Mellitus, contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9,
por um período de 12 (doze meses).
DATA DA ABERTURA: 08/06/2022.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.

Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103008809
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 26 de maio 2022.
ADRIANO MIRANDA SOARES
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 804493
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2022

10°CRS/SESPA
O Estado do Pará por meio da Secretaria de Saúde Pública do Pará/10°
Centro Regional de Saúde, por intermédio de seu Pregoeiro, comunica que
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de pe-
ças, instalações, de aparelhos refrigeradores do tipo ar condicionado e ge-
ladeiras, para atender as necessidades do 10° Centro Regional de Saúde
– SESPA - ALTAMIRA-PA, no período de doze12) meses, conforme as espe-
cifi cações constantes em edital e Anexos.
DATA DA ABERTURA: 09/06/2022
HORÁRIO: 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL: www.gov.br/compras
UASG: 926024
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Pregoei-
ro responsável, através do e-mail: licitacao.10crs@sespa.pa.gov.br
Altamira (PA), 25 de maio de 2022
GASPAR DA SILVA E SILVA
PREGOEIRO DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 804948

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1214 DE 01 DE ABRIL DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OURILANDIA DO NORTE
PERÍODO: DE 24/03/2022 A 26/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
571934771 / SILVIO CESAR OLIVEIRA BARROS / 391.917.612-04
OBJETIVO: REALIZAR O TRANSLADO DE AMBULÂNCIAS PARA O MUNICÍ-
PIO DE OURILÂNDIA DO NORTE, NO PERÍODO DE 24 A 26/03/2022.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA

PORTARIA N° 1215 DE 01 DE ABRIL DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 29/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5957564 / EMANUELLY CRISTINY MELO DE JESUS / 037.755.662-95
5745357 / JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES / 497.492.857-00
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DOS DADOS DO SINAN E OUTROS SERVIÇOS,
NOS MUNICÍPIOS DE TOMÉ-AÇU, ACARÁ E BUJARU NO PERÍODO DE 25 A
29/04/2022.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA

PORTARIA N° 1216 DE 01 DE ABRIL DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 29/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502762 / JOSE BORGES ARAUJO FERREIRA ALENCAR / 108.047.732-20
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES COM A FINALIDADE DE REALIZAR
MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMA-
ÇÃO DOS DADOS DO SINAN E OUTROS SERVIÇOS, NOS MUNICÍPIOS DE
TOMÉ-AÇU, ACARÁ E BUJARU NO PERÍODO DE 25 A 29/04/2022.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA
COSTA GOMES SILVA

PORTARIA N° 1219 DE 01 DE ABRIL DE 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DE PIRABAS
PERÍODO: DE 02/05/2022 A 06/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0722243-1 / ROSILENE CARVALHO CARNAVAL / 133.648.472-15
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORIA E TREINAMENTO EM SERVIÇO PARA
ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE ENFERMAGEM E AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE/ACS, EM REALIZAÇÃO DE TODAS AS ETAPAS NECESSÁRIAS DA
VACINAÇÃO DE BLOQUEIO, ONDE TEMOS: ELABORAÇÃO DA LINHA DO
TEMPO; ESTABELECIMENTO DE LOCAIS ONDE O CASO SUSPEITO FRE-
QUENTOU; REALIZAÇÃO DE AGENDA E VACINAÇÃO DE BLOQUEIO DOS CON-
TACTANTES DO CASOS SUSPEITOS, COMO TAMBÉM, ORGANIZAR A REDE